ပါအတိုင်း ဖေပြုစာသားသည်ကိုအံ့ဩဖွယ်ရာ အော့အန်ပေးသည်။

“တစ်ဆင့် ၁၉၄၈ ခုနှစ်ပြည်ထောင်စုမြန်မာနိုင်ငံသားဖြစ်မှုအကျဉ်းချုပ်
ဒေသန္တရမြန်မာနိုင်ငံတိုင်းရင်းသားတစ်မျိုးမျိုးဆိုသည်မှာ ကချင်၊ ကရင်၊
ချင်း၊ မြန်မာ၊ မွန်၊ ရခိုင်၊ သို့တည်းမဟုတ် ဂွင်းလူမျိုးကိုလည်း ခေါ်ဝေါ်
၁၈၂၃ ခုနှစ် (မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၁၈၅ ခုနှစ်) မတိုင်မှီကလေးစား
၍ပြည်ထောင်စုတွင်ပါဝင် ယောနယ် မြေတစ်ခုနှစ်ခုမျှပင် ရင်းတိုင်း
ပြည်အဖြစ်ဖြင့်အခြေစိုက် နေထိုင်ခဲ့သော မျိုးနွယ်စုများကိုလည်း ခေါ်ဝေါ်
ဆိုလိုသည်။ တိုင်းရင်းသားဆိုသော ဝေါဟာရတွင်လူမျိုးနှင့် မျိုးနွယ်စုများ
ပါဝင်သည်ကချင်၊ ကယား၊ ကရင်၊ ချင်း၊ မမာ၊ မွန်၊ ရခိုင်၊ ဂွင်း
စသည်ကိုမှ